ΚΕΦΑΛ. 17.

Παῖς ἔχει τοῦτον δύναμιν πάντας δέξεται (ἢ τε
Φυσικὴ, οὐ καὶ κωνική) δύναται, φρέ-
νησις, οὐδὲ σοφία.

Σύντομον δηλιγόντες τον πάλιν καὶ τοῦτο σύντομον
καὶ γένιον ἡ θρεπτὴ τοῦ αὐτοκόσιως ἐγένετο,
ἀς λί Φερίνοις τοῖς τοῦ μηδιότητα· οὐ ταῦ-
τὸν μήν, ὅμοιον εἴδε τὸ ταῦτα καὶ τὸ φυσικὸν σύντομον
τοῖς τούτοις καὶ πάσι γένος μοχεῖ ἐγένε-
ται τῷ οὐτῶν ταῦτα καρχίδι· φέσθη πατεῖ καὶ
γένος μίκρου, καὶ σωφερώνια, καὶ αὐτοφέροι,
καὶ τούτα ἔχοντα μέγιστον τοῦ θρεπτῆς. ἀλλ'
ὅμως ζητῶντος ἐπεργούτη, τὸ καρχίδος αὐτοῦ
τοῦτο· καὶ πάντα ταῦτα ἄλλον τούτον υπέβα-
ζειν· καὶ γένος πάσιν καὶ θηρεύοις αἱ φυσικαὶ
ταῦτα καρχίδοις ἐξέστησαν. ἀλλ' αὐτὸν καὶ βλα-
σερχίδα φαίνοντας οὐσαμένην· πλὴν τοῦ θεού
καὶ θεοῦ πάντας, ὃν τοῦτον στόματι ιχυρῷ αὐτὸν
ὅπερας κατουμένῳ συμβαίνει σφάλματα
ιχυράς, οὐαὶ τὸ μή ἐγένετο οὐτινόν, οὐταντὸν
τούτοις ἐπειδὴ μὲν τοῦτον οὐτινόν, τὸ ταῦτα
τοῦτο· οὐαὶ φέρετο· καὶ τοῦτος *οὐ μόνα τούτον, πότε
ἐπειδὴ καρχίδος τοῦτον τούτον τοῦτον
μόνα τούτον, μόνον τούτον, μόνον τούτον, τοῦτον

A Ea autem despiceret, quæ illius causa agi con-
sueverunt, hoc non virtutis, sed cuiusdam
alterius facultatis munus est. De quibus
accuratius & planius est dicendum. Est
igitur vis, seu potestas quædam, quam
Solertiam vocant. Hæc autem eiusmodi est,
ut ea quæ ad scopum propositum pertinent,
agere & consequi possit: ac si scopus quidem
honestus sit, laudabilis: sin malus ac turpis,
Versutia est nominanda. Proinde & pruden-
teis & versutis dicimus ~~mens~~, hoc est, solerteris.
Prudentia porrò non est hæc potestas, sed ta-
men non sine hac potestate. Habitus autem
huic quasi animi oculo ingeneratur non sine
virtute, ut & dictum est, & perspicuum est.
Ratiocinationes enim cæ, quæ rerū sub actio-
nem venientium principium continent, eo
sunt, eoque valent, quod finis talis est, &
quod est optimum bonorum, quodcumque il-
lud tandem sit. Esto enim, verbi gratia, ali-
quid forte fortuna oblatum. Hoc au-
tem non nisi viro bono appareat. Peruer-
tit enim & deprauat iudicium rationis vi-
tiositas, efficitque ut de principijs ad agendum
aptis falsum iudicemus. Ex quo perspici po-
test, fieri non posse ut quis sit prudens, quin
idem sit vir bonus.

CAPVT XIII.

*De præstantia prudentiae, & quomodo se erga
sapientiam habeat*

D **R** URSUS igitur nobis de virtute videndum est. Nam ut prudentia solertia similis est, non eadem : sic & virtus ea quæ propriè & præcipue virtus est, cum virtute naturali comparatur. Singuli enim mores in omnibus hominibus quodammodo videtur inesse natura. Namque ad iustitiam, temperantiam, fortitudinem, cæterasque virtutes, apti atque habiles sumus, cum primùm nascimur. Sed tamen aliud quiddam, quod propriè bonum sit, requirimus, & virtutes eiusmodi alter in nobis inesse volumus. In pueris enim & bestijs, naturales insunt habitus: sed sine mente detrimentum videntur afferre. Atque hoc ex similitudine corporis humani perspici potest. Nam ut robusto & valido corpori, quod sine videndi sensu mouetur, graues offensiones accidunt, propterea quòd videndi sensu careat: sic se res habet in ijs animi bonis quæ natura tribuuntur. Quòd si mentem adeptæ fuerint, incredibile est quanto in agendo cæteris antecellant. Habitum autem cum similis illis extiterit, tunc propriè virtus erit. Itaque quæ admodum in ea parte animi, quæ ad opinandū valet, duæ sunt formæ, solertia & prudentia:

ita & in ea quæ moribus attributa est, dux, A νοσις. θτως οτι τη ηθικη, δυο εστι. ο μηδε
quarum altera est virtus naturalis, altera, ea
quæ præcipue & propriè virtus appellatur.
Quarum hæc, quæ præcipue virtus est, sine pru-
dentia cōstare nō potest. Itaq; virtutes omnes,
prudentias esse dicunt. Et Socratesquidem par-
tim recte quærebat, partim errabat, Nam quod
virtutes omnes, prudentias esse putabat, in hoc
errabat: quod autem eas non vacare prudentia
arbitrabatur, pulchrè dicebat. Cuius rei hoc ar-
gumentum est, quod nunc omnes, cùm virtu-
tem definiunt, posteaquam eam habitum esse
dixerunt, & in quibus versetur, docuerunt, ad- B
dunt, Rectæ rationi consentaneum. Recta au-
tem ratio est ea cui prudentia moderatur. Er-
go omnes quo dammodo videntur augurari,
talem habitum prudentiæ consentaneum, esse
virtutem. Veruntamen paulum immutanda
hæc definitio est. Non enim rectæ rationi con-
sentaneus solum, sed etiam cum recta ratione
coniunctus habitus, virtus est. Prudentia au-
tem, recta talibus de rebus ratio est. Itaque
Socrates virtutes rationes esse existimabat:
omnes enim scientias esse: nos autem cum ratio-
ne coniunctas. Ex his igitur quæ dicta sunt,
perspicuum est, nec sine prudentia quemquam
propriè virum bonum esse posse, nec pruden-
tem sine virtute ea quæ ad mores pertinet. Sed
& hoc eodem modo dilui ac refelli potest ea
ratio, qua disputare possit aliquis, virtutes in-
ter se separati. Non enim idem ad omnes virtu-
tes aptissimus est naturâ. Itaque hanc iam
adeptus est, illam autem nondum erit conse-
cutus. Nam in ijs quidem virtutibus, quæ à na-
tura ingenerantur in nobis, hoc euenire po-
test; in ijs autem ex quibus absolutè vir bonus
nominatur, non potest. Vnà enim cum pru-
dentia, quæ vna est, cæteræ omnes præstò ade-
runt. Perspicuum est autem, etiam si ad agen-
dum nullam vim haberet, eam tamen necessa-
riam futuram: quia partis animi virtus est: &
quia consilium sine prudentia sineque virtute
non erit rectum, Hæc enim ut finem, illa ut ea
quæ ad finem pertinent, agamus, efficit. At
verò neque in sapientiam dominatur, neque a-
nimæ particula melioris habitus est: quemad-
modum neque medicina bonæ valetudinis
principatum habet. Non enim ea vtitur, sed
vt existat, & adsit, operam dat. Illius igitur
causa præcipit atque imperat, non illi. Præte-
rea sub prudentiæ imperio sapientiam esse di-
cere, simile est, vt si quis dicat, scientiam ci-
uilem Dijs immortalibus præesse: quia omnia
instituat ac præcipiat, quæ sunt in ciuitate.

A θρητη φιλοκη. οτι, ικνεια. κατετων,
η κνεια ου γε αιδη φερνησεως. διαφορ
φαι, πάσας ταις δημοται φερνησεις ει).
C Σωκράτης, τηλι, ορθως εξητει. τη
η, ιμβρτημεν. οπιλη γε φερνησεις φέτο
ει) πάσας ταις δημοται, ιμβρτημεν. οπιλη
οικιασθαι φερνησεως, καλως έλεγε. οπ-
μειον δε. κα γειω πολύτες, οπιλη σείγων
τηλι θρητη, περιπτιθεσι τηλι έξιν,
ειπόντες C περισσάει, τηλι κατη την ορθην
λέγουν ορθος η, ο κατη τη φερνησεων. εο-
κασι δη μαρτυρεσται πως απόλυτες, οπι
ιτειατη έξιν, θρητη έξιν κατη τη φερ-
νησεων. δη δε μηκεγν μεταβληται. ου γε μό-
νον ή κατη την ορθην λέγουν, άλλα η ιτη μητη τη
ορθος λέγουν έξιν, θρητη έξιν. ορθος ή λέ-
γους περι ιμπριούτων, ι φερνησεωις έξιν. Σω-
κράτης ληδη οιων λέγους ταις δημοται φέτο
ει). οπιτημας γε ει) πάσας ιμεις ι, μη
λέγουν. δη λειτείνων ην την ειρηληνων, οπι
ουχ οιη τελαγον ει) κνειας αιδη φερ-
νησεως. οστε φερνημεν, αιδη της ηθικης
δημοτης. άλλα κα ο λέγους τωτη λύσιτ
αι, φιλαλεγχειν ιη αι, οπι χωριζούσαι
άλληλων αι δημοτης. ου γε ο αυτος δη φυέ-
σατος περισσά απόσας. οστε, τηλι ληδη,
τηλι η ούπω ειληφως έσαι. περι γε, κατη
ληδη ταις φιλοκης δημοται, συμβεγενη. κατη
αι ιαπλασ λέγεται αγαθος, οστε οιδε-
χεται. αιμα γε τη φερνησεις μια * ούση, η ιωα-
πάσα φιλαρχοι. δη λει ι, κατη ει μη
ωρακηνηι, οπι εδη αι αυτης, φιλαρχη τη
μεσιου θρητη ει). κατη οπι οικια έσαι η
περιφερειας ορθη αιδη φερνησεως, ουση
αιδη δημοτης. ιη ληδη γε, ο πελας ιη ιη
περισσης δηλος ποιη περισση. άλλα μηδη
οστε κνεια γε έξιτη της οφιας, οστε τη
βελτιονος μεσιου. οιδε φιλαρχη της ουγειας,
ι ιατρικη. ου γε χειται αυτη. άλλος ερε
οπως λύπται. οκείνης οιων ένεκε οπιτη-
ται, άλλα οικια οκείνη. έπι, ομοιος κατη ει
ιη τηλι πολιτικη φαιη δημοτη ιη δεινη,
οπι οπιτη η φιλαρχη πολύτες πατη τη πολη.